
Постановление Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области от 26 марта 

2018… 

26.03.2019  Система ГАРАНТ 1/5 

Постановление Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской 

области от 26 марта 2018 г. N 134-п "Об утверждении положения и паспорта особо охраняемой 

природной территории Гаврилово-Посадского муниципального района "Озеро Моряны (Урочище 

Моряны)" 

Постановление Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской 

области 

от 26 марта 2018 г. N 134-п 

"Об утверждении положения и паспорта особо охраняемой природной территории 

Гаврилово-Посадского муниципального района "Озеро Моряны (Урочище Моряны)" 

 

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых 

природных территориях", Законом Ивановской области от 06.05.2011 N 39-ОЗ "Об особо 

охраняемых природных территориях в Ивановской области", на основании результатов 

обследования, землеустроительных работ и паспортизации особо охраняемой природной 

территории Гаврилово-Посадского муниципального района "Озеро Моряны (Урочище Моряны)", 

Администрация Гаврилово-Посадского муниципального района постановляет: 

1. Утвердить Положение и Паспорт особо охраняемой природной территории 

Гаврилово-Посадского муниципального района "Озеро Моряны (Урочище Моряны)" согласно 

приложениям 1, 2. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сборнике "Вестник Гаврилово-Посадского 

муниципального района" и разместить на официальном сайте Гаврилово-Посадского 

муниципального района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

Глава Гаврилово-Посадского 

муниципального района В.Ю. Лаптев 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

Гаврилово-Посадского 

муниципального района 

от 26.03.2018 N 134-п 
 

Положение 

об особо охраняемой природной территории Гаврилово-Посадского муниципального района 

"Озеро Моряны (Урочище Моряны)" 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение об особо охраняемой природной территории 

Гаврилово-Посадского муниципального района (далее - ООПТ м. зн.) "Озеро Моряны (Урочище 

Моряны)" (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 

N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Ивановской области от 

06.05.2011 N 39-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях в Ивановской области". 

1.2. Особо охраняемая природная территория Гаврилово-Посадского муниципального 

района "Озеро Моряны (Урочище Моряны)" (далее - Озеро Моряны) образована с целью 

сохранения эталонного биогеоценоза в естественном состоянии, для чего необходимо регулировать 

http://demo.garant.ru/document?id=47331798&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=47331798&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=47331798&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=47331798&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=10007990&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=28252507&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=47331799&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=28209509&sub=542
http://demo.garant.ru/document?id=47331799&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=10007990&sub=0
http://demo.garant.ru/document?id=28252507&sub=0


Постановление Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области от 26 марта 

2018… 

26.03.2019  Система ГАРАНТ 2/5 

его использование как объекта охоты и рыболовства. 

1.3. Озеро Моряны имеет водоохранное (обеспечение гидрологического режима 

территории), ресурсоохранное (ресурсы охотофауны, рыболовства), рекреационное (место рыбалки 

и охоты) значения. В соответствии с законом Ивановской области от 06.05.2011 N 39-ОЗ "Об особо 

охраняемых природных территориях в Ивановской области" Озеро Моряны соответствует 

категории "туристско-рекреационная местность". 

1.4. ООПТ м. зн. образован без ограничения срока действия. 

1.5. Образование ООПТ м. зн. не влечет за собой изъятия занимаемого им земельного 

участка у землепользователей. 

1.6. ООПТ м. зн. находится на территории Новоселковского сельского поселения, на землях 

коллективно-долевой собственности. 

1.7. ООПТ м. зн. имеет площадь 22,3 га. 

1.8. Озеро Моряны расположено в 9 км северо-западнее г. Гаврилов Посад, в 2,5 км 

северо-восточнее с. Новоселка. 

1.9. ООПТ м. зн. обозначается на местности предупредительными и информационными 

знаками по периметру его границы. Расходы на изготовление и установку предупредительных и 

информационных знаков финансируется за счет средств местного бюджета, а также за счет других, 

не запрещенных законом источников. 

1.10. На ООПТ м. зн. составляется индивидуальный паспорт, который утверждается 

постановлением администрации Гаврилово-Посадского муниципального района. К 

индивидуальному паспорту прилагаются карты расположения территории и границ. 

1.11. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков, 

расположенных в границах ООПТ м. зн. должны иметь копии паспорта. 

1.12. ООПТ м. зн. в обязательном порядке учитывается при разработке планов и перспектив 

экономического и социального развития, территориальных комплексных схем, схем 

землеустройства и районной планировки, а также лесоустроительной документации. 

 

2. Режим охраны ООПТ 

 

2.1. На территории Озера Моряны запрещается: 

- нарушение гидрологического режима; 

- использование водоемов в мелиоративных целях; 

- вырубка деревьев и кустарников вокруг водяного объекта на расстоянии 500 м от берега; 

- сбор, уничтожение прибрежно-водной растительности; 

- загрязнение водоема, захламление территории; 

- ловля рыбы запрещенными средствами и способами; 

- изыскательные работы, добыча полезных ископаемых. 

2.2. На территории Озера Моряны разрешается: 

- любительская рыбалка, сезонная охота; 

- учебные экскурсии; научные исследования; 

- регулируемый сбор лекарственных растений. 

2.3. Собственники, владельцы, пользователи и арендаторы земельных участков, 

расположенных в границах ООПТ м. зн., а также иные физические и юридические лица обязаны 

соблюдать установленный режим особой охраны, и несут за его нарушения административную, 

уголовную и иную установленную законом ответственность. 

 

3. Контроль за соблюдением режима охраны ООПТ 

 

http://demo.garant.ru/document?id=28252507&sub=0


Постановление Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области от 26 марта 

2018… 

26.03.2019  Система ГАРАНТ 3/5 

3.1. Муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий осуществляет уполномоченный орган администрации 

Гаврилово-Посадского муниципального района. 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации 

Гаврилово-Посадского 

муниципального района 

от 26.03.2018 N 134-п 
 

Паспорт 

на особо охраняемую природную территорию Гаврилово-Посадского муниципального района 

"Озеро Моряны (Урочище Моряны)" 

 

Нормативная основа функционирования: 

- решение малого Совета Гаврилово-Посадского районного Совета народных депутатов от 

25.12.1992 N 82 "О предложениях по включению в перечень памятников природы объектов и 

территорий Гаврилово-Посадского района"; 

- постановление, утверждающее данный паспорт ООПТ м. зн. 

Год создания: 1992 г. 

Площадь: 22,3 га. 

Местонахождение: Ивановская область, Гаврилово-Посадский муниципальный район, 

Новоселковское сельское поселение, в 9 км северо-западнее г. Гаврилов Посад, в 2,5 км 

северо-восточнее с. Новоселка. 

Расположен на землях коллективно-долевой собственности. 

Сведения о характерных точках границы охранной зоны Озера Моряны (карта (план) границ 

прилагается): 

 

Обозначение характерных 

точек границ 

Координаты, м 

X Y 

1 264915.72 158465.11 

2 265011.62 158592.18 

3 265292.07 158819.43 

4 265351.97 158742.60 

5 265432.70 158742.60 

6 265500.42 158799.90 

7 265514.78 158834.95 

8 265495.88 158887.02 

9 265512.15 158941.23 

10 265493.63 158963.82 

11 265468.33 158955.69 

12 265339,53 159181.21 

13 265533.60 159573.15 

14 265498.34 159614.83 

15 265471.37 159634.09 

16 265403.80 159641.41 

17 265375.54 159612.62 

18 265293.32 159449.34 



Постановление Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области от 26 марта 

2018… 

26.03.2019  Система ГАРАНТ 4/5 

19 265191.83 159354.40 

20 265181.53 159299.03 

21 265213.41 159243.39 

22 265224.65 159115.55 

23 265316.54 159076.16 

24 265330.29 159025.52 

25 265386.60 158970.92 

26 265351.34 158927.76 

27 265168.24 158811.24 

28 265014.10 158729.42 

29 264982.87 158744.18 

30 26486.94 158710.86 

31 264789.15 158701.18 

32 264714.40 158592.94 

 

Природоохранное значение: 

Озеро Моряны имеет водоохранное (обеспечение гидрологического режима территории), 

ресурсоохранное (ресурсы охотофауны, рыболовства), рекреационное (место рыбалки и охоты) 

значения. 

Категория ООПТ м. зн.: 

туристско-рекреационная местность. 

Краткая характеристика: 

Озеро Моряны (Урочище Моряны) - заболоченная местность: несколько болот, четыре 

естественных (остаточных, ледниковых по происхождению) озера и несколько прудов - 

торфокарьеров, чередование перелесков и открытых луговин. Наиболее крупные 2 озерных зеркала 

площадью 15 га. Один водоем имеет неправильную округло-продолговатую форму, вытянут с 

юго-запада на северо-восток 300 м длиной и 150 м шириной. В 150 м северо-восточнее, среди 

заболоченной местности расположено второе по величине озеро - подковообразной формы, 

вытянутое с северо-запада на юго-восток, длиной 150 м, шириной 60 м. Берега первого озера 

низкие, в основном открытые, луговые, на 30% заболоченные. Озеро довольно чистое, слабо 

заросшее растительностью. Берега второго озера заболочены в большей степени. В прибрежной 

растительности преобладают разные виды осок, мхи, по удалению от берегов растительность 

переходит в луговую. 

Сведения о животном мире: в озерах обитают карась, линь, щука, окунь. На озерах - утки, 

кулики. Это удобное место отдыха на пролете гусей, журавлей и уток. 

Основные экосистемы ООПТ: экосистемы водоема и низинных болот. 

Рекреационные ресурсы: объект охоты и рыбалки. 

Оценка современного состояния и вклада ООПТ в поддержании экологического баланса 

окружающих территорий: в экологической системе района относится к точечным объектам - 

отдельным уникальным природным объектам. Имеет вид биогеоценозов естественного 

происхождения. 

Негативным фактором (угрозой) могут быть мелиоративные работы. 

Общий режим охраны и использования ООПТ: 

- запрещается: нарушение гидрологического режима; использование водоемов в 

мелиоративных целях; вырубка деревьев и кустарников вокруг водяного объекта на расстоянии 

500 м от берега; сбор, уничтожение прибрежно-водной растительности; загрязнение водоема, 

захламление территории; ловля рыбы запрещенными средствами и способами; изыскательные 

работы, добыча полезных ископаемых; 

- разрешается: любительская рыбалка, сезонная охота; учебные экскурсии; научные 



Постановление Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ивановской области от 26 марта 

2018… 

26.03.2019  Система ГАРАНТ 5/5 

исследования; регулируемый сбор лекарственных растений. 

Охрану осуществляет: 

отдел благоустройства Управления муниципального хозяйства администрации 

Гаврилово-Посадского муниципального района (далее - УМХ Администрации) и другие 

специально уполномоченные государственные органы в области охраны объектов животного и 

растительного мира и среды их обитания. 

Рекомендации по сохранению ООПТ м. зн.: 

- мониторинг рекреационного загрязнения; 

- наблюдение за гидрологическим режимом; 

- обозначение границ информационными аншлагами (не менее 2 шт.) 

ООПТ м. зн. взят на учет: 

- Департаментом природных ресурсов и экологии Ивановской области: ул. Строительная, 

д. 5, оф. 504, г. Иваново, 153003 

- отделом благоустройства УМХ Администрации Гаврилово-Посадского муниципального 

района: ул. Октябрьская, д. 8, г. Гаврилов Посад, 155000 

Паспорт составлен: 

главным специалистом отдела благоустройства Управления муниципального хозяйства 

Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района Ткачевой И.В. 

Год: 2018 

 


